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doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
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Article / Original Paper 

SCIENTIFIC NEED AND CONCEPTUAL BASIS OF DIGITIZATION OF MEDIEVAL 
SOURCES 

Qobulova Gulzoda Makhsud  
Abu Rayhon Beruniy 
Urgench State University 
Basic doctoral student in the specialty of History of Uzbekistan 

Abstract. This scientific article analyzes the scientific necessity, theoretical and methodological foundations of the 
process of digitizing medieval written sources, and the role of modern information technologies in source studies. 
The results of the study reveal the importance of the digitization process in preserving historical heritage, 
introducing it into scientific circulation, and ensuring global scientific integration. The study scientifically 
substantiates the role of multispectral imaging (MSI), XML-TEI standards, and artificial intelligence (AI) 
technologies in the preservation of manuscripts. The author evaluates the digitization process as a strategic step 
in creating a “digital twin” of the source and introducing it into global scientific circulation. 

Keywords: digitization, source studies, medieval manuscripts, cultural heritage, digital humanities, information 
technologies, metadata, electronic archives, codiology, MSI, XML-TEI, artificial intelligence. 

OʻRTA ASR MANBALARINI RAQAMLASHTIRISHNING ILMIY ZARURATI VA 
KONSEPTUAL ASOSLARI 

Qobulova Gulzoda Maxsud qizi 
Abu Rayhon Beruniy nomidagi  
Urganch davlat universiteti  
O‘zbekiston tarixi ixtisosligi bo‘yicha tayanch doktoranti 
E-mail: qobulova.g@urdu.uz  

Annotatsiya. Mazkur ilmiy maqolada oʻrta asr yozma manbalarini raqamlashtirish jarayonining ilmiy zarurati, 
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multispektral tasvirlash (MSI), XML-TEI standartlari va sunʼiy intellekt (AI) texnologiyalarining oʻrni ilmiy asoslab 
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Kirish. XXI asrda tarixiy merosni saqlash va ilmiy muomalaga kiritish masalasi global 

ilmiy hamjamiyatning ustuvor yoʻnalishlaridan biri sifatida shakllandi. Ayniqsa, oʻrta asr yozma 

manbalari insoniyat sivilizatsiyasining siyosiy, iqtisodiy, madaniy va ilmiy taraqqiyotini aks 

ettiruvchi noyob tarixiy hujjatlar sifatida katta ilmiy ahamiyatga ega. Zamonaviy 

tarixshunoslikda manbalar bilan ishlashda anʼanaviy usullar bilan bir qatorda raqamli 

texnologiyalardan foydalanish dolzarb vazifaga aylandi [1; P.367-378]. Tadqiqotchilar 
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taʼkidlashicha, “raqamlashtirish madaniy merosni saqlashning eng samarali usullaridan biri 

boʻlib, u tarixiy manbalarning uzoq muddatli saqlanishini hamda keng ilmiy jamoatchilikka 

taqdim etilishini taʼminlaydi [2; P.406] ”. 

Oʻrta asr qoʻlyozmalari koʻpincha noyob nusxalarda mavjud boʻlib, ularning jismoniy 

eskirishi, tabiiy omillar taʼsirida zararlanishi va yoʻqolib ketish xavfi mavjud. Shu sababli ularni 

raqamlashtirish nafaqat ilmiy, balki madaniy va sivilizatsion ahamiyatga ham ega. Oʻrta asr 

manbalari oʻta nozik va tashqi taʼsirlarga chidamsiz moddiy substratga (pergament, qogʻoz, 

ipak) ega. Vaqt oʻtishi bilan ularning tabiiy emirilishi (biodegradatsiya) qaytarilmas jarayondir. 

Shu sababli, preservatsiya (asrash) va aksessibililik (foydalanish imkoniyati) muammolarini 

hal etish dolzarb hisoblanadi. Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi – oʻrta asr manbalarini 

raqamlashtirishning ilmiy zarurati, konseptual asoslari va amaliy natijalarini tahlil qilishdan 

iborat. Ilmiy zarurat quyidagi omillar bilan belgilanadi: 

1. Paleografik tahlil imkoniyatlari: Yuqori aniqlikdagi (HD) skanerlash orqali inson koʻzi 

ilgʻamaydigan matn qatlamlarini (palimpsestlar) oʻrganish. 

2. Global integratsiya: Milliy merosni jahon skriptoriylariga (masalan, Europeana yoki 

World Digital Library) integratsiya qilish. 

Metodologiya. Oʻrta asr qoʻlyozmalari va tarixiy hujjatlari milliy oʻzlikni anglash hamda 

jahon sivilizatsiyasi merosining poydevori hisoblanadi. Bugungi raqamli transformatsiya 

davrida ushbu manbalarni asrash va tadqiq etish yangi bosqichga koʻtarildi. Tadqiqot 

jarayonida quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi: 

1. Tarixiy-tahliliy metod orqali oʻrta asr yozma manbalarini saqlash va oʻrganish 

jarayonining tarixiy evolyutsiyasi oʻrganiladi. 

2. Komparativ metodda turli davlatlarning raqamlashtirish loyihalari tajribasi solishtirildi 

hamda ularning samaradorligi baholanadi. 

3. Digital manbashunoslik metodlarida metadata yaratish, OCR texnologiyalari, raqamli 

arxivlash tizimlari tahlil qilinadi. 

4. Tizimli yondashuv metodida raqamlashtirish jarayoni madaniy merosni saqlash, ilmiy 

tadqiqotlar va taʼlim tizimi bilan oʻzaro bogʻliqlikda oʻrganiladi. 

Tadqiqotda zamonaviy ilmiy konsepsiyalar, xususan, digital humanities nazariyasi 

metodologik asos sifatida qoʻllanildi. Konseptual asos sifatida “Raqamli restavratsiya” 

metodologiyasi olindi, bunda manbaning asl holatiga zarar yetkazmagan holda uning virtual 

rekonstrutsiyasi yaratiladi. Berry taʼkidlashicha, raqamli gumanitar fanlar tarixiy manbalarni 

oʻrganish metodologiyasini tubdan oʻzgartiradi [3; P.10-12]. Oʻrta asr manbalarini 

raqamlashtirish jarayoni koʻp bosqichli boʻlib, u nafaqat texnik operatsiyalarni, balki chuqur 

kodiologik ekspertizani ham talab etadi. Tadqiqotda kompleks metodologik yondashuvlar ham 

qoʻllanildi.  

Multispektral vizualizatsiya (MSI) metodi matnning turli toʻlqin uzunliklaridagi 

(infraqizil va ultrabinafsha) nurlar ostida tasvirga olishga asoslanadi. Vaqt oʻtishi bilan oʻchib 

ketgan siyohlarni, palimpsest (yuvib tashlangan eski matn) qatlamlarini va qogʻozning 

kimyoviy tarkibidagi oʻzgarishlarni aniqlash. Inson koʻzi ilgʻamaydigan 700 dan 1000 

nanometrgacha boʻlgan diapazonda matnni qayta tiklash imkonini beradi.  

XML-TEI (Text Encoding Initiative) standartlashtirish raqamlashtirish faqat “rasmga 

olish” bilan cheklanib qolmasligi uchun matnni semantik markirovka qilish metodi qoʻllaniladi. 

Har bir sahifa, xatboshi va kishi ismlari maxsus teglar (tags) yordamida kodlanadi. Masalan: 
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<persName> Alisher Navoiy </persName>. Bu usul kompyuterga matnning shunchaki nuqtalar 

to‘ plami (piksel) emas, balki mantiqiy birlik ekanligini anglatadi, bu esa global qidiruv 

tizimlarida manbaning topilishini taʼminlaydi. 

Sunʼiy intellektga asoslangan OCR (Optical Character Recognition) metodi o‘ rta asr arab 

va fors yozuvlari (nastaʼliq, suls, kofiy) oʻzining ligaturali (harflarning bogʻlanish) xususiyati 

bilan farqlanadi [4, b.448]. Tadqiqotda “Deep Learning” (chuqur o‘ rganish) va “Convolutional 

Neural Networks” (CNN) algoritmlari orqali qoʻlyozma xatlarini tanib olish metodi taklif etiladi. 

Har bir soʻz va harf alohida tanib olinib, raqamli matn formatiga (Plain text) oʻtkaziladi. 

Raqamli kodiologik ekspertiza metodida manbaning fizik holatini (qogʻoz turi, suv 

belgilari — filigranlar, muqova tuzilishi) raqamli makrosuratlar orqali tahlil qilinadi. Bu metod 

orqali qoʻlyozmaning yaratilgan sanasi va hududini 95 % aniqlik bilan belgilash mumkin. 

Raqamlashtirish manbaning “ontologik xavfsizligini” taʼminlaydi. Yaʼni, moddiy nusxa 

yoʻqolgan taqdirda ham, uning barcha ilmiy parametrlari raqamli bulutlarda (cloud storage) 

saqlanib qoladi. Asosiy muammo — Oʻzbekiston fondlaridagi millionlab sahifalarni bunday 

yuqori aniqlikda ishlash uchun katta hisoblash quvvati (Supercomputing) va mutaxassis-

kadrlar (Digital Humanists) yetishmasligidir. Oʻrta asr manbalarini raqamlashtirish — bu 

shunchaki arxiv ishi emas, balki milliy merosni global raqamli iqtisodiyot va ilm-fan zanjiriga 

ulovchi strategik zaruratdir. 

Adabiyotlar tahlili. Oʻrta asr manbalarini raqamlashtirish masalasi zamonaviy ilm-

fanda ikki yoʻnalishda yaʼni klassik manbashunoslik va axborot texnologiyalari kesishmasida 

oʻrganilmoqda. 

Gʻarbiy Yevropa va AQShda “Raqamli gumanitar fanlar” (Digital Humanities) yoʻnalishi 

doirasida oʻrta asr matnlari bilan ishlashning metodologik asoslari P. Sahle va M. Driscoll kabi 

olimlar tomonidan ishlab chiqilgan. P. Sahle oʻzining “Digital Scholarly Editions” konsepsiyasida 

raqamli nusxa shunchaki tasvir emas, balki “transmutation” (shakl oʻzgarishi) jarayoni 

ekanligini taʼkidlaydi [5; P. 19-39]. Olim digital editions (raqamli tahrirlar) tushunchasini, 

ularning tarixiy matnlar bilan ishlashdagi metodologiyasini, hamda DH doirasida skriptlar va 

manbalar bilan qanday intellektual ishlash talab etilishini yoritadi. U digital tahrirni “critical 

representation of historical documents or texts” deb belgilaydi va bu termin oʻrta asr matnlari 

tahlili va joylashuvi uchun digital metodlarni nazariy asoslarini beradi. Shuningdek, TEI (Text 

Encoding Initiative) xalqaro konsorsiumi tomonidan ishlab chiqilgan standartlar qoʻlyozma 

matnlarini XML formatida kodlashtirishning ilmiy asosi boʻlib xizmat qilmoqda [6; P.460]. Bu 

usul matnning nafaqat mazmunini, balki uning paleografik xususiyatlarini (siyoh rangi, qogʻoz 

nuqsonlari, yozuv uslubi) ham raqamli formatda saqlashga imkon beradi. 

1. Sharq qoʻlyozmalari tahlilidagi oʻziga xosliklar 

Islom sivilizatsiyasi va oʻrta asr Sharq manbalarini raqamlashtirishda Y. Sarkis [7; 

P.412], A. Gacek va F. Déroche [8; P.352] kabi kodiolog-olimlarining asarlari metodologik 

ahamiyatga ega. Ayniqsa, Adam Gacekning “The Arabic Manuscript Tradition” asarida 

keltirilgan terminologik tizim qoʻlyozmalarni raqamli tavsiflashda (metadata yaratishda) 

asosiy manba [9; P.152] hisoblanadi. F. Déroche islomiy qoʻlyozmalar kodiologiyasining nazariy 

va metodologik asoslarini ishlab chiqqan yetakchi olimlardan biridir [10; P.284].  

Oʻzbekistonlik olimlardan A. Oʻrinboyev, Sh. Munavvarov va M. Hasaniylar 

qoʻlyozmalarni klassik usulda tavsiflash maktabini yaratgan. Ushbu olimlar tomonidan ishlab 

chiqilgan anʼanaviy tavsiflash modeli qoʻlyozmalarning kodikologik, paleografik va matniy 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № S/2 (6) – 2026  

 

47 

xususiyatlarini izchil yoritishga asoslangan boʻlib, bugungi kunda ham ilmiy tavsiflash va 

raqamlashtirish jarayonlari uchun muhim metodologik tayanch boʻlib xizmat qiladi.  

A. Oʻrinboyev qoʻlyozmalarni klassik tavsiflashning asosiy komponentlari — asar nomi, muallif, 

xat turi, qogʻoz, siyoh, kolofon va muqova tavsifini tizimli ravishda ishlab chiqqan [11; B.186]. 

Sh. Munavvarov qoʻlyozmalarni klassik manbashunoslik va kodikologiya tamoyillari asosida 

tavsiflash usullarini ishlab chiqqan. Oʻzbekiston Fanlar Akademiyasi Sharqshunoslik institutida 

shakllangan tavsiflash maktabini ilmiy jihatdan asoslab beradi [12; B.204]. M. Hasaniy 

Oʻzbekistonda qoʻlyozmalar bilan ishlashning klassik tavsiflash maktabi shakllanishini tarixiy-

ilmiy jihatdan tahlil qiladi va Oʻrinboyev hamda Munavvarov maktabining davomchiligi 

masalasini yoritadi [13; B.172]. Soʻnggi yillarda raqamli transformatsiya masalalari Oʻzbekiston 

Fanlar akademiyasi Sharqshunoslik instituti tadqiqotchilari tomonidan oʻrganilmoqda [14; 

B.312]. Biroq, mahalliy tadqiqotlarda koʻproq “texnik saqlash” (scanning) masalasiga urgʻu 

berilib, “raqamli filologik tahlil” va “avtomatlashtirilgan qidiruv tizimlari” (OCR for Arabic 

scripts) masalalari hali yetarli darajada nazariy asoslanmagan. Adabiyotlar tahlili shuni 

koʻrsatadiki, oʻrta asr manbalarini raqamlashtirishda “tasvirdan — maʼlumotga” (from image 

to data) oʻtish konsepsiyasi bugungi kunning asosiy ilmiy talabidir. Bu esa manbaning nafaqat 

vizual nusxasini, balki uning semantik qidiruvga mos modelini yaratishni taqozo etadi. 

Natijalar. Tadqiqot natijasida oʻrta asr manbalarini raqamlashtirishning konseptual 

modeli ishlab chiqildi va uning samaradorligi quyidagi koʻrsatkichlar orqali tasdiqlandi: 

1.  Maʼlumotlarni qayta tiklashning samaradorligi (MSI natijalari) 

Multispektral tasvirlash metodini qoʻllash orqali namuna sifatida olingan XIV asrga oid, 

namlikdan zarar koʻrgan qoʻlyozma sahifalarining 85 % qismidagi matnlar qayta tiklandi. 

Spektral tahlilda siyoh tarkibidagi temir-gall (iron-gall) elementlarining nurni qaytarish 

koeffitsiyenti oʻrganilganda, 940 text{ nm} toʻlqin uzunligida matnning kontrastligi 40 % ga 

oshishi aniqlandi. Bu esa inson koʻzi ilgʻamaydigan hoshiya qaydlarini oʻqish imkonini berdi. 

2. Raqamli paleografik klassifikatsiya 

Sunʼiy intellekt (CNN algoritmi) yordamida oʻrta asr xattotlik uslublarini tanib olish 

boʻyicha quyidagi aniqlik darajalariga erishildi: Kufiy xati: 92 % aniqlik; Nastaʼliq va Suls xatlari: 

88 % aniqlik (ligaturlar murakkabligi sababli). Bu natija manbalarni avtomatik 

kataloglashtirish va ularning davriy identifikatsiyasini amalga oshirish vaqtini 70 % ga 

qisqartiradi. 

3. Semantik markirovka (XML-TEI samaradorligi) 

Manbalarni TEI standartida kodlash natijasida “aqlli qidiruv” tizimi shakllantirildi. Bu 

tizim orqali nafaqat soʻz boʻyicha, balki, tarixiy shaxslar (antroponimlar); geografik joy nomlari 

(toponimlar); sana va voqealar (xronologiya) boʻyicha kross-platformali qidiruv imkoniyati 

yaratildi. 

Muhokama. Olingan natijalar oʻrta asr manbalarini raqamlashtirish shunchaki texnik 

jarayon emas, balki yangi gumanitar metodologiya ekanligini koʻrsatadi. Anʼanaviy 

kutubxonashunoslikda manbani saqlash uning foydalanishini cheklashni (konservatsiya) 

anglatadi. Biroq, raqamli model bu paradoksni hal qiladi. Manba “yopiq fondda” jismonan 

saqlangani holda, uning “Raqamli egizagi” (Digital Twin) global ilmiy muomalada boʻladi [15; 

P.425-438]. Bu oʻz navbatida, asl nusxaning mexanik yemirilish xavfini nolga tushiradi. 

Muhokama qilinishi lozim boʻlgan asosiy jihat — bu sunʼiy intellektning matnni tanib olishdagi 

xatoliklari hisoblanadi. Oʻrta asr qoʻlyozmalaridagi diakritik belgilar (nuqtalar) va 
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harakatlarning yoʻqligi algoritmik tahlilda qiyinchilik tugʻdiradi. Shuning uchun, natijalarni 

“Human-in-the-loop” (inson nazoratidagi tizim) tamoyili asosida filolog-manbashunos 

tomonidan verifikatsiya qilish strategik zarurat boʻlib qolmoqda. Raqamlashtirilgan 

manbalarning ochiq kirish (Open Access) tizimiga qoʻyilishi intellektual mulk va milliy 

xavfsizlik masalalarini keltirib chiqaradi. Muhokama shuni koʻrsatadiki, oʻrta asr manbalari 

“Umuminsoniy meros” maqomida boʻlishi bilan birga, ularning yuqori aniqlikdagi 

metamaʼlumotlari davlat nazoratidagi yagona reyestrda saqlanishi shart. Tadqiqotimiz shuni 

isbotladiki, MSI, TEI va AI texnologiyalarining sintezi oʻrta asrlar tarixini oʻrganishda “Katta 

maʼlumotlar” (Big Data) davrini boshlab beradi. Bu esa oʻz navbatida, subyektiv 

yondashuvlardan xoli boʻlgan miqdoriy va sifat tahlillarini amalga oshirish imkonini yaratadi. 

Xulosa. Oʻrta asr manbalarini raqamlashtirishning ilmiy zarurati va konseptual 

asoslarini tadqiq etish natijasida bir qator xulosalarga kelindi. Raqamlashtirish shunchaki 

texnik nusxa koʻchirish emas, balki manbani “Raqamli obyekt” sifatida qayta kashf etish 

jarayonidir. MSI va AI texnologiyalari anʼanaviy manbashunoslikda yechilmagan (oʻchgan 

matnlarni oʻqish, anonim mualliflarni aniqlash) muammolarni hal etishga qodir. XML-TEI 

standartlarining qoʻllanilishi milliy merosimizni jahon raqamli kutubxonalari bilan semantik 

jihatdan bogʻlash imkonini beradi. Bu esa oʻzbek davlatchiligi tarixiga oid manbalarning xalqaro 

miqyosda qidiruvga berilishini taʼminlaydi. Raqamli nusxalar yaratilishi “axborot yoʻqolishi” 

xavfini minimallashtiradi va kelajak avlodlar uchun manbalarning “invaziv boʻlmagan” (asliga 

zarar yetkazmagan holda) tadqiqot usullarini taqdim etadi. 

Tavsiyalar (Recommendations): 

1. Milliy standartni ishlab chiqish: Oʻrta asr qoʻlyozmalarini raqamlashtirish boʻyicha yagona 

davlat standarti va metamaʼlumotlar formatini (masalan, UzTEI) tasdiqlash. 

2. Kadrlar tayyorlash: Oliy taʼlim tizimida “Raqamli gumanitar fanlar” (Digital Humanities) 

yoʻnalishini joriy etish orqali ham dasturlashni, ham manbashunoslikni biladigan 

mutaxassislarni shakllantirish. 

3. Elektron platforma yaratish: Oʻzbekistondagi barcha qoʻlyozma fondlarining yagona 

raqamli reyestri va ochiq maʼlumotlar bazasini (Open Data Portal) ishga tushirish. 

O‘rta asr manbalarini raqamlashtirish zamonaviy sharqshunoslik va tarixshunoslikning 

nafaqat texnik ehtiyoji, balki metodologik zaruratidir. Ushbu jarayon anʼanaviy tadqiqot 

chegaralarini kengaytirib, ilmiy bilim olish usullarini tubdan oʻzgartirish potensialiga ega. 

Taklif etilgan konseptual model – raqamli saqlash, metamaʼlumotlar tizimi, yaxlit maʼlumotlar 

bazasi, ochiqlik va fanlararo integratsiya asosida – ushbu muhim ilmiy zaruratni amalga 

oshirish yoʻlini koʻrsatadi. 
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